
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 208

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni, 31 martie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE
166. — Decret privind conferirea unor decorații

naționale.................................................................... 1-2
167. — Decret privind conferirea Ordinului național

Pentru Merit în grad de Ofițer................................. 2
168. — Decret privind conferirea Ordinului național

Serviciul Credincios în grad de Ofițer..................... 3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 111 din 13 martie 2003 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 46

Nr. Pagina

alin. (3) din Legea nr. 10/2001 privind regimul 
juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în 
perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989.... 3-4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
314. — Hotărâre privind organizarea la București, în

perioada 9 — 10 mai 2003, a celei de-a 6-a 
Conferințe ministeriale anuale UE — țările aso
ciate și a reuniunii pregătitoare a acesteia...........  5

317. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri
și cheltuieli al Fondului pentru mediu pe anul 
2003 .......................................................................... 6-8

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind conferirea unor decorații naționale

în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 
României, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. I și III și ale 
art. 11 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al 
României, cu modificările ulterioare,

la propunerea președintelui Academiei Române,
cu prilejul sărbătoririi zilei Academiei Române, pentru importantele con

tribuții la dezvoltarea cercetării științifice din țara noastră,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se conferă Ordinul național Steaua României în grad de 
Cavaler următorilor:

— domnului academician Paul Mircea Cosmovici, director onorific al 
Institutului de Cercetări Juridice al Academiei Române;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003

— domnului profesor doctor docent Eugen Segal, membru corespon
dent al Academiei Române, chimist.

Art. 2. — Se conferă Ordinul național Pentru Merit în grad de Cavaler 
doamnei doctor Dorina-Elena Rusu, secretar științific al Secției de Științe 
Istorice și Arheologie a Academiei Române.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 martie 2003.
Nr. 166.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind conferirea Ordinului național Pentru Merit 

în grad de Ofițer

în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 
României, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. III și ale art. 11 
din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, cu 
modificările ulterioare,

la propunerea președintelui Academiei Române,
cu prilejul sărbătoririi zilei Academiei Române, pentru întreaga activitate 

și contribuția la studierea, conservarea și promovarea patrimoniului cultural 
românesc,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul național Pentru Merit în grad de 
Ofițer doamnei academician Zoe Dumitrescu-Bușulenga.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 martie 2003.
Nr. 167.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

3

DECRET
privind conferirea Ordinului național Serviciul Credincios 

în grad de Ofițer
în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 

României, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. II și ale art. 11 
din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, cu 
modificările ulterioare,

la propunerea președintelui Academiei Române,
pentru întreaga sa activitate științifică și didactică, pentru rolul personal 

avut în dezvoltarea relațiilor de prietenie și colaborare culturală și științifică 
dintre Republica Franceză și România,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul național Serviciul Credincios în 
grad de Ofițer domnului profesor universitar Jacques Barrat, codirector 
al Forumului Franco-Român.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 martie 2003.
Nr. 168.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 111
din 13 martie 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 46 alin. (3) 
din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 

în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989

Nicolae Popa — președinte Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali-
Costică Bulai — judecător tate a dispozițiilor art. 46 alin. (3) din Legea nr. 10/2001
Nicolae Cochinescu — judecător privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abu-
Kozsokâr Gâbor — judecător ziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989,
Petre Ninosu — judecător excepție ridicată de Ion Roșca și Irina Roșca în Dosarul
Șerban Viorel Stănoiu — judecător nr. 7.347/2001 al Judecătoriei Sectorului 2 București.
Lucian Stângu — judecător La apelul nominal sunt lipsă părțile, față de care proce-
Ioan Vida — judecător dura de citare este legal îndeplinită.
Aurelia Popa — procuror Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
Maria Bratu — magistrat-asistent respingere a excepției, ca inadmisibilă, arătând că asupra



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003

constituționalității textului legal criticat Curtea s-a pronunțat 
prin Decizia nr. 98/2002, declarând textul neconstituțional.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 29 martie 2002, pronunțată în 
Dosarul nr. 7.347/2001, Judecătoria Sectorului 2 București 
a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de necon
stituționalitate a dispozițiilor art. 46 alin. (3) din Legea 
nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate 
în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 
1989, excepție ridicată de Ion Roșca și Irina Roșca.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorii 
excepției consideră că dispozițiile art. 46 alin. (3) din 
Legea nr. 10/2001 contravin prevederilor art. 15 alin. (2) 
din Constituție.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi
cată, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților 
celor două Camere ale Parlamentului și Guvernului, pentru 
a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate. De asemenea, în conformitate cu dis
pozițiile art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu modificările ulte
rioare, s-a solicitat punctul de vedere al instituției Avocatul 
Poporului.

Președintele Camerei Deputaților arată că excepția de 
neconstituționalitate este inadmisibilă, deoarece art. 46 
alin. (3) din Legea nr. 10/2001 a mai făcut obiectul contro
lului de constituționalitate, Curtea constatând prin Decizia 
nr. 98/2002 neconstituționalitatea acestor prevederi.

Guvernul arată că excepția de neconstituționalitate este 
inadmisibilă, întrucât asupra constituționalității dispozițiilor 
art. 46 alin. (3) din Legea nr. 10/2001 Curtea 
Constituțională s-a pronunțat prin Decizia nr. 98/2002, 
statuând că aceste dispoziții sunt neconstituționale.

Avocatul Poporului consideră, de asemenea, că 
excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă.

Președintele Senatului nu a comunicat punctul său de 
vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
președintelui Camerei Deputaților, al Guvernului și al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-rapor- 
tor, susținerile părților prezente, concluziile procurorului, dis
pozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, 
precum și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și celor 
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 46 alin. (3) din Legea nr. 10/2001, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 75 din 
14 februarie 2001, care prevăd că „Actele juridice de 
înstrăinare, inclusiv cele tăcute în cadrul procesului de privati
zare, având ca obiect imobilele prevăzute la art. 2 alin. (1) 
lit. b), sunt lovite de nulitate absolută, buna-credință neputând ti 
invocată în aceste cazuri".

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea con
stată că dispozițiile art. 46 alin. (3) din Legea nr. 10/2001 
au mai fost supuse controlului de constituționalitate. Astfel, 
prin Decizia nr. 98 din 21 martie 2002, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 301 din 8 mai 
2002, Curtea a constatat că aceste dispoziții sunt necon
stituționale.

Potrivit art. 23 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, republi
cată, nu pot face obiectul excepției de neconstituționalitate 
prevederile constatate ca fiind neconstituționale printr-o 
decizie anterioară a Curții Constituționale, iar conform 
alin. (6) al aceluiași articol, într-o asemenea situație 
instanța judecătorească are obligația de a respinge ea 
însăși excepția ridicată, fără a mai sesiza Curtea 
Constituțională.

în raport cu aceste reglementări Curtea reține că 
excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 46 
alin. (3) din Legea nr. 10/2001 a fost ridicată la data de 
29 martie 2002, deci la o dată anterioară publicării Deciziei 
nr. 98/2002 în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Având în vedere acestea, deși Curtea a fost legal sesi
zată, excepția a devenit inadmisibilă și urmează a fi res
pinsă ca atare.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, al art. 13 alin. (1) 
lit. A.c), al art. 23 alin. (3) și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

D E C I D E:

Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 46 alin. (3) din Legea 
nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 
1989, excepție ridicată de Ion Roșca și Irina Roșca în Dosarul nr. 7.347/2001 al Judecătoriei Sectorului 2 București.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 13 martie 2003.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Maria Bratu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003 5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea la București, în perioada 9—10 mai 2003, a celei de-a 6-a Conferințe 

ministeriale anuale UE — țările asociate și a reuniunii pregătitoare a acesteia
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. III alin. (11) lit. k) și alin. (111) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 364/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă organizarea la București, în 
perioada 9 — 10 mai 2003, a celei de-a 6-a Conferințe 
ministeriale anuale UE — țările asociate și a reuniunii 
pregătitoare a acesteia.

Art. 2. — (1) în vederea realizării demersurilor și luării 
măsurilor necesare pentru buna organizare și desfășurare 
a acțiunilor prevăzute la art. 1, se constituie o comisie de 
organizare.

(2) Comisia de organizare este condusă de ministrul 
pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului și 
are în componență câte un reprezentant, la nivel de secre
tar de stat sau asimilat acestuia, din cadrul următoarelor 
autorități:

— Secretariatul General al Guvernului;
— Ministerul Finanțelor Publice;
— Ministerul Afacerilor Externe;
— Ministerul Integrării Europene;
— Ministerul Administrației Publice;
— Ministerul de Interne;
— Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și 

Locuinței;
— Departamentul de Comerț Exterior;
— Serviciul de Protecție și Pază;
— Prefectura Municipiului București.
(3) în vederea organizării și desfășurării evenimentelor 

prevăzute la art. 1, comisia de organizare va coopera și cu 
alte instituții publice și private, precum și cu organizații 
guvernamentale și neguvernamentale.

(4) Comisia de organizare va putea constitui colective 
tehnice de lucru, formate din reprezentanți ai autorităților 
prevăzute la alin. (2) și ai altor autorități și instituții publice.

Art. 3. — (1) Finanțarea acțiunii prevăzute la art. 1, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru

imagine externă nr. 12 din 13 martie 2003, se asigură 
din bugetul Secretariatului General al Guvernului, de la 
capitolul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de 
informare și prezentare a imaginii României“, titlul 
„Transferuri“, în limita sumei de 2 miliarde lei.

(2) în vederea desfășurării în bune condiții a evenimen
telor prevăzute la art. 1, se pot atrage fonduri provenite din 
donații și sponsorizări ale persoanelor fizice și ale persoa
nelor juridice, din țară și din străinătate, alte surse atrase 
în condițiile legii, precum și resurse financiare externe pen
tru finanțarea cheltuielilor.

Art. 4. — (1) Gestionarea acțiunilor prevăzute de pre
zenta hotărâre va fi realizată de Secretariatul General al 
Guvernului.

(2) Secretariatul General al Guvernului are în responsa
bilitate asigurarea tuturor bunurilor, serviciilor și lucrărilor 
necesare pentru buna organizare și desfășurare a eveni
mentelor prevăzute la art. 1, prin achiziționarea sau închiri
erea acestora, în conformitate cu reglementările legale în 
vigoare.

Art. 5. — (1) Structura detaliată a bugetului aferent 
acțiunilor prevăzute la art. 1 se aprobă prin ordin al minis
trului pentru coordonarea Secretariatului General al 
Guvernului.

(2) Execuția bugetului prevăzut la alin. (1) se aprobă 
prin ordin al ministrului pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului, care se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

(3) Eventualele pagube neimputabile se acoperă din 
bugetul aferent organizării și desfășurării evenimentelor 
prevăzute la art. 1, prin ordin al ministrului pentru coordo
narea Secretariatului General al Guvernului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul afacerilor externe, 
Mircea Geoană

Departamentul de Comerț Exterior
Eugen Dijmărescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 martie 2003.
Nr. 314.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Fondului pentru mediu pe anul 2003

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 2 alin. (2) și al art. 10 alin. (4) din Legea nr. 73/2000 privind Fondul 
pentru mediu, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe 
anul 2003 al Fondului pentru mediu, prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Unitatea 
care răspunde de gestionarea Fondului pentru mediu este 
Administrația Fondului pentru Mediu, instituție de utilitate 
publică cu personalitate juridică, aflată sub autoritatea 
Ministerului Apelor și Protecției Mediului.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale 
înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă limite 
maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și 
numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului 
Apelor ^și Protecției Mediului.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
sau nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Administrația 
Fondului pentru Mediu poate efectua cheltuieli totale, pro
porțional cu gradul de realizare a veniturilor încasate, în 
limita a 3% din veniturile Fondului pentru mediu, conform 
art. 6 alin. (2) din Legea nr. 73/2000 privind Fondul pentru 
mediu, republicată.

(3) Cheltuielile Fondului pentru mediu, prevăzute la 
cap. II pct. 1 din bugetul prezentat în anexă, sunt desti
nate pentru finanțarea proiectelor eligibile, stabilite în planul 
anual pe 2003 adoptat de Comitetul de avizare, conform 
art. 10 din Legea nr. 73/2000, republicată.

(4) Sumele rămase neutilizate la sfârșitul anului, rezul
tate din execuția bugetului de venituri și cheltuieli al

Fondului pentru mediu pe anul 2003, rămân la dispoziția 
acestuia și se utilizează în anul următor cu aceeași des
tinație, cu excepția sumelor alocate de la bugetul de stat, 
conform art. 10 alin. (4) din Legea nr. 73/2000, republicată, 
și art. 66 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele 
publice.

(5) Repartizarea pe trimestre a veniturilor și cheltuielilor 
bugetare prevăzute în anul 2003 se propune de către 
directorul general al Administrației Fondului pentru Mediu și 
se aprobă de către ministrul apelor și protecției mediului.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti
tuie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(2) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
către organele de specialitate ale statului, împuternicite 
potrivit legii, persoanelor vinovate de nerespectarea preve
derilor prezentei hotărâri.

(3) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplica
bile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 180/2002.

Art. 4. — Ministerul Apelor și Protecției Mediului, prin 
Administrația Fondului pentru Mediu, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Petru Lificiu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 martie 2003.
Nr. 317.

ANEXĂ’)

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI 
al Fondului pentru mediu pe anul 2003

Mii lei
Denumirea indicatorului Nr. 

rând
Program 2003

1. Veniturile Fondului pentru Mediu - Total (1+2+3) 1 941.251.460

1. Sume ramase neutilizate la 31 decembrie 2002 cf. Art. 10 alin, 4 din Legea 
nr. 73/2000 republicata. 2 189.884.460
2. Venituri incasate conform Legii 73/2000 republicata, din care:

3 737.367.000
a) o cota de 3% din veniturile incasate de agentii economici colectori sau valorificator de 
deșeuri feroase si neferoase 4 197.167.000

b) sumele incasate pentru emisiile de poluanti in atmosfera ce afecteaza factorii de mediu, 
prevăzute in anexa nr. 1 5 100.000.000

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003 7

Mii lei
Denumirea indicatorului Nr. 

rând
Program 2003

c) veniturile incasate din utilizarea de noi terenuri pentru depozitarea deșeurilor reciclabile, 
prevăzute in anexa nr. 2 6 200.000

d) o cota de 3% din valoarea ambalajelor comercializate de producători si importatori, cu 
excepția celor utilizate pentru medicamente 7 130.000.000

e) o cota de 2% din valoarea substanțelor chimice periculoase comercializate de 
producători si importatori, prevăzute in anexa nr. 3, mai puțin cele utilizate la producerea 
medicamentelor

8 150.000.000

f) o cota de 0,5% din valoarea substanțelor chimice periculoase comercializate de 
producători si importatori, utilizate in agricultura, prevăzute in anexa nr. 4 9 10.000.000

g) o cota de 3% din prețul de adjudecare a masei lemnoase cumpărate de la Regia 
Naționala a Pădurilor se de la alti proprietari de păduri, persoane juridice sau persoane 
fizice

10 30.000.000

h) o cota de 1,5% din valoarea încasata prin comercializarea produselor finite din tutun 11 100.000.000

m) cuantumul taxelor incasate prin birourile unice la emiterea acordului/autorizatiei de 
mediu pentru activitatile cu impact redus 12 20.000.000

3. Venituri incasate conform HG nr. 1052/2001 (MO 685/oct 2001) 
reprezentând 1 % din valoarea masei lemnoase vândute pe picior de Regia 
Naționala a Pădurilor in anul 2002, pentru agentii economici cu activitate de 
exploatare forestiera si prelucrare a lemnului.

13 14.000.000

II. Cheltuielile Fondului pentru Mediu - Total (1+2) 14 866.399.470

1. Cheltuieli pentru finanțare proiecte din planul annual pe 2003, adoptat de 
Comitetul de Avizare conform art. 10 din Legea nr. 73/2000 republicata. *) 15 838.162.000
a), controlul si reducerea poluării aerului, apei si solului, inclusiv prin utilizarea unor 
tehnologii curate 16 230.000.000
b). protecția resurselor naturale

17 50.000.000
c). gestionarea sau reciclarea deșeurilor 18 323.162.000

d). tratarea si/sau eliminarea deșeurilor periculoase 19 180.000.000

e). protecția si conservarea biodiversitatii 20 40.000.000

f). educația si conștientizarea privind protecția mediului 21 15.000.000

2. Cheltuielile Administrației Fondului pentru Mediu - in limita a 3% din 
veniturile incasate pentru efectuarea de cheltuieli curente si de capital 
conform art. 6 alin. 2 din Legea 73/2000 republicata (A+B+C)

22 28.237.470

A. Cheltuieli curente - Total (1+2+3), din care: 23 22.797.470
1. Cheltuieli de personal, din care: 24 10.422.990

- cheltuieli cu salariile 25 6.147.225

- cheltuieli cu asigurările si protecție sociala, din care: 26 2.096.765

- contribuția la asigurările sociale (Legea 632/2002) - 24,5% 27 1.432.570

- contribuția la asigurări sociale de sanatate (Legea 150/2002) - 7% 28 430.306

- contribuții buget asigurări șomaj (Legea 76/2002) - 3,5% 29 204.653

- contribuții asigurări accidente de munca si boli profesionale (Legea 346/2002) - 0,5% 30 29.236

- deplasări, detasari, transferări - total, din care 31 2.179.000

- in tara 32 1.129.000

- in strainatare 33 1.050.000

2. Cheltuieli materiale si servicii, din care: 34 11.350.000

- cheltuieli pentru intretinere si gospodărire 35 2.050.000

- incalzit 36 300.000

- iluminat si forța motrica 37 200.000



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003

Mii lei
Denumirea indicatorului Nr. 

rând
Program 2003

- apa, canal, salubritate 38 150.000

- posta, telefon, telex, radio/TV, telefax, internet 39 600.000

- furnituri de birou 40 300.000

- materiale pentru curățenie 41 100.000

- alte materiale si prestări de servicii 42 400.000

- materiale si prestări servicii cu caracter funcțional 43 1.600.000

- obiecte de inventar de mica valoare sau scurta durata si echipament 44 1.300.000

- reparatii curente 45 6.300.000

- cârti, publicatii, abonamente 46 100.000

3. Alte cheltuieli - total - din care: 47 1.024.480

- calificare, perfecționarea si specializarea profesionala a salariatilor 48 150.000

- protocol
49 400.000

- protecția muncii 50 50.000

- alte cheltuieli 51 424.480

B. Cheltuieli de capital 52 4.940.000

- investitii - dotări mijloace fixe 53 4.940.000

C. Rezerve cheltuieli de capital pentru dezvoltare conform Art. 2 din O.G. 
14/ian. 1998 54 500.000

III. Sume ramase neutilizate la sfârșitul anului reportate in anul 
următor, utilizate cu aceeași destinație, cu excepția sumelor alocate 
de la bugetul de stat, conform art. 10 alin. 4 din Legea 73/2000 
republicata (l-ll)

55 74.851.990

*) Sumele prevăzute la cap. II. pct. 1 lit. a,b,c,d,e,f pot fi redistribuite in cadrul 
acestor categorii specifice de proiecte la propunerea comitetului director al 
Administrației Fondului pentru Mediu, analizate si adoptate prin vot de către 
Comitetul de avizare al Administrației Fondului pentru Mediu conform Legii nr. 
73/2000 republicata.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 208/31.III.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

